
760 Sbírka zákonů a nařízení, č. (60.

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1941; 
provedou je všichni členové vlády.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r., 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

160.
Vládní nařízení 

ze dne 30. června 1937, 
jímž se mění zákon ze dne 9. října 1924, č. 
237 Sb. z. a n., kterým se zřizuje Zvláštní 
fond pro zmírnění ztrát povstalých z pováleč
ných poměrů, a jímž se prodlužuje doba spla- 

titelnosti fondových dluhopisů.

Vládla republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon č. 237/1924 Sb. z. a n. ve znění zá
kona ze dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n. 
mění se takto: ’ ’ ’’

1. § 4 zní:
y’^1) Předpisy o tom, jak kuratorium vyko

nává svou působnost a jak projevuje navenek 
svoji vůli, jest stanovití v jednacím řádu.

(2) Jednacím řádem může část působnosti 
kuratoria, zejména pokud jde o vybírání své
pomocných příspěvků a jejich nedoplatků, ja
kož i o rozhodování o rozkladech do předpisu 
těchto nedoplatků (§ 11, odst. 2), přenesena 
bytí na kancelář fondu nebo na zvláštní vý
bory, jež kuratorium zvolí ze svého středu. 
Vybíráním a potvrzováním řádné platby pří
spěvků od peněžních ústavů, které jsou při
členěny ke svazům (ústředím), mohou býti 
pověřeny též tyto svazy (ústředí).

(3) Jednací řád a jeho změny podléhají 
schválení ministerstva financí.“

2. V § 8, odst. 2 zní ustanovení písmen a), 
c), d) a e):

>,a) Příspěvky, dary a jiná bezúplatná věno
vání, pokud jich vyžaduje provozování pod- 

| niku, v částce skutečně vyplacené, nejvýš 
však v částce, která se rovná 10% příspěv
kové základny včetně těchto věnování.

c) Příděly pensijním fondům, pokud jest 
potřebí tvořiti tyto fondy, aby byly řádně 
uhrazeny pensijní závazky ústavu, nejvýš 
však v částce, která se rovná 20% příspěv-

i kové základny včetně těchto přídělů, ačli pří
slušný dohlédací úřad, a není-li ho, minister
stvo sociální péče nepřipustí výjimku z dů
vodu, že podle pojistně-matematických zásad 
jest potřebí přídělu vyššího.

d) Poděly reservám určeným na hrozící 
ztráty určitého druhu jednotlivě přesně ozna
čené. Z takového přídělu jest však dodatečně 
zaplatili příspěvek (,§ 10, odst. 3), pokud se 
přídělu nejdéle ve čtyřech obchodních obdo
bích následujících bezprostředně po obchod
ním období, ve kterém k němu došlo, skutečně 
neupotřebí k úhradě té ztráty, v jejíž příčině 
byla potřeba tohoto přídělu odůvodňována.

e) Nerealisované kursovní zisky na cenných 
papírech přidělované reservám určeným na kur
sovní ztráty na cenných papírech a na vyrov
nání jejich kursovních rozdílů, jakož i příděly 
těmto reservám až do výše nerealisovaných 
kursovních ztrát, předpokládajíc však, že tyto 
nerealisované kursovní ztráty jsou prokázány 
a že taková reserva, kdyby z ní byly veškeré 
nerealisované kursovní ztráty odepsány, neči
nila by více než 15% skutečné hodnoty cen
ných papírů."

3. V § 11 zní odstavec druhý a nově připo
jené odstavce třetí a čtvrtý:

„(2) Podle předložených dokladů přezkouší 
kuratorium platbu příspěvků; zjistí-li:

a) že příspěvek byl zaplacen řádně, vystaví 
o tom potvrzení; nárok na uznání, že na pří
spěvku bylo zaplaceno více, nebo na vrácení 
přeplatku lze uplatniti jen do 30 dnů po doru
čení tohoto potvrzení;

vb) že bylo na příspěvku zaplaceno méně, 
předepíše nedoplatek i s úroky z prodlení 
(§ 10, odst. 3); do předpisu nedoplatku lze po- 
dati rozklad do 30 dnů po doručení;

c) že na příspěvku bylo přeplaceno, vystaví 
potvrzení o zaplacené částce a zároveň v něm 
uvede, kolik z této částky připadá na příspě
vek a kolik činí přeplatek, který bud' zúčtuje 
ve prospěch příspěvků budoucích anebo vrátí; 
nárok na uznání, že přeplatek činí více, nebo



Sbírka zákonů a nařízení, č. i 61. 761

na jeho vrácení lze uplatniti jen do 30 dnů po 
doručení tohoto potvrzení.

(s) Přeplatky na příspěvcích (odstavec 2) 
zúročí se sazbou platnou pro volné vklady 
v běžném úctě u Zemské banky.

(4) Právo předepsat! nedoplatek příspěvku 
[odstavec 2, písm. b)] promlčuje se ve 4 le
tech. Promlčení se počíná, jakmile prošel rok, 
ve kterém příspěvek byl splatný."

ČI. II. s
Doba splatitelnosti dluhopisů tímto fondem 

vydaných se prodlužuje ze 40 na 52 let.

ČI. III.
í1) Ustanovení čl. I, bodu 2 platí o svépo

mocných příspěvcích fondu, pro jichž výměru 
jest rozhodná bilance za rok 1936 a léta další.

(2) Ustanovení čl. I, bodu 3 platí o. plat
bách příspěvků splatných po 31. prosinci 1936 
a předpisech nedoplatků, k nimž dojde až po 
dni vyhlášení tohoto nařízení.

čl. IV.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r.
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r, 
Dr. Spina v. r. 
Zajiček v. r.

161.

č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon č. 238/1924 Sb. z. a n. ve znění zá
kona ze dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n., 
mění se takto:

1. V § 6 zní odstavec druhý a nově připo
jený odstavec třetí:

„(2) Z příspěvků příslušníků každé jednot
livé skupiny (dílčí skupiny) a z přírůstku 
těchto příspěvků tvoří se skupinový fond 
(dílčí skupinový fond), na který, pokud další 
odstavec jinak neustanovuje, příslušníci ji
ných skupin (dílčích skupin) nemají nároku.

(s) Ustanovením předešlého odstavce ne
jsou vyloučeny dohody, - podle nichž některá 
skupina (dílčí skupina) se zavazuje přispívati 
z prostředků svého fondu jiné skupině (dílčí 
skupině) anebo jejím příslušníkům. K plat
nosti takové dohody a její změny anebo k^ je
jímu předčasnému zrušení jest však potřebí 
schválení vládou na návrh ministra financí."

2. § 8 zní:
„(!) Předpisy o tom, jak kuratorium vyko

nává svou působnost a jak projevuje navenek 
svoji vůli, jakož i předpisy o vnitrný správě 
skupinových fondů (dílčích skupinových 
fondů), jest stanovití v jednacím řádu.

(2) Jednacím řádem může část působnosti 
kuratoria, zejména pokud jde o vybírání pří
spěvků a jejich nedoplatků, jakož i o rozho
dování o rozkladech do předpisu těchto nedo
platků (§ 11), přenesena býti na kancelář 
fondu nebo na zvláštní výbory, jež^ kurato
rium zvolí ze svého středu. Vybíráním a po
tvrzováním řádné platby příspěvků od peněž
ních ústavů, které jsou přičleněny ke svazům 
(ústředím), mohou býti pověřeny též tyto 
svazy (ústředí).

(s) jednací řád a jeho změny podléhají 
schválení ministerstva financí."

Vládní nařízení 
ze dne 30. června 1937, 

jímž se mění zákon ze dne 10. října 1924, 
č. 238 Sb. z. a n., kterým se zřizuje Všeobecný 
fond peněžních ústavů v republice českoslo
venské, a jímž se prodlužuje doba splatitel

nosti vydaných fondových dluhopisů.

Vláda republiky československé nařizuje 
Podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934,

3. V § 11 zní odstavec čtvrtý a nově připo
jený odstavec sedmý:

„(4) Zjistí-li kuratorium:
a) že příspěvek byl zaplacen řádně, vystaví 

o tom potvrzení; nárok na uznání, že na^ pí i- 
spěvku bylo zaplaceno více, nebo na vraceni 
přeplatku lze uplatniti jen do 30 dnů po dOilí
čení tohoto potvrzení;

b) že bylo na příspěvku odvedeno méně, 
předepíše nedoplatek i s úroky z prodlení (od-


